
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Incidente Processual n° 0001690-47.2018.8.26.0224 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de Março e Abril 2018.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de 

Atividades, tomando-se como base as informações do período de março e abril de 

2018 da empresa CVL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS EIRELI (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

fls. 401



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 2 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; 

(D) Funcionários; e (E) Demais Relatórios. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. A situação patrimonial segue apresentada pelos 

Balanços Patrimoniais comparativos dos meses de fevereiro a abril de 2018. 

 

5. No grupo de contas do ativo, constatamos que a 

rubrica “Clientes” reduziu seu saldo em 39%, finalizando abril com R$ 3.175.309 

(três milhões cento e setenta e cinco mil trezentos e nove reais) contabilizados.  

 

6. A rubrica “Impostos a recuperar” reduziu seu saldo 

em 39%, finalizando o mês de abril com o valor de R$ 1.490.123 (um milhão 

quatrocentos e noventa mil cento e vinte e três reais). A redução pode ser 

visualizada na alínea de “ICMS a Recuperar”, com a baixa de R$ 899.390 

(oitocentos e noventa e nove mil, trezentos e noventa reais), qual não pôde ser 

verificada sua compensação no passivo. Mesmo após a baixa, do saldo total, ICMS 

ainda é o imposto a recuperar mais representativo, como mostra o quadro abaixo: 

 

fls. 402



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 3 

 
 

7. Verificamos que o saldo da rubrica “Estoques” 

variou positivamente entre os meses analisados nesse relatório, aumentando seu 

estoque em 21% de fevereiro a abril quando totalizou R$ 808.294,00 (oitocentos e 

oito mil, duzentos e noventa e quatro reais) estocados. 

 

8. Nas análises realizadas apuramos que não houve 

movimentação no grupo do imobilizado, demonstrando a Recuperanda não adquiriu 

nenhum ativo, entretanto, demonstra também que não a depreciação não foi 

calculada. 

 

 

 

9. O saldo da rubrica “Adiantamento de clientes” 

sofreu uma redução de 20% entre os meses analisados, finalizando o mês de abril 

Balanço Patrimonial em: fev/18 mar/18 abr/18

Ativo 16.006.140 16.190.841 14.990.218

Circulante 10.471.898 10.636.181 7.970.785

Disponível 75.718 100.347 64.610

Clientes 5.164.683 4.932.685 3.175.310

(-) Desconto de Duplicatas  -    -   362.637

Adiantamentos 2.244.049 2.325.159 2.069.811

Estoques 670.483 974.817 808.294

Impostos a Recuperar 2.316.965 2.303.173 1.490.123

Não Circulante 5.534.242 5.554.660 7.019.433

Depósitos Judiciais 56.067 56.067 359.604

Créditos c. Pessoas Ligadas 5.299.947 5.320.365 6.481.600

Imobilizado 178.228 178.228 178.228

Bens em operação 1.393.665 1.393.665 1.393.665

(-) Depreciação Acumulada -1.215.437 -1.215.437 -1.215.437

fls. 403



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 4 

com o valor de R$ 2.772.043,00 (dois milhões, setecentos e setenta e dois mil, 

quarenta e três reais) contabilizados, indicando a entrega de itens que tiveram seu 

valor adiantado à Recuperanda. 

 
10. No grupo do passivo não circulante, a rubrica 

“Empresas coligadas” decresceu 8% entre fevereiro e março e manteve o saldo de 

R$ 505.876,00 (quinhentos e cinco mil, oitocentos e setenta e seis reais) no mês de 

abril, ultimo mês disponibilizado pela Recuperanda, em realidade trata-se de Filial, 

de acordo com classificação no balancete e aproximadamente 20% do total, está 

nomeado como ICMS CAT 83/2009, indicando uma classificação incorreta.  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

11. O faturamento da Recuperanda está em 

crescimento constante, às vendas no mercado externo compõem em média 95% da 

receita bruta total. A receita da Recuperanda, deduzido dos impostos, está 

acumulada até abril de 2018 no valor de R$ 2.961.928,00 (dois milhões, novecentos 

e sessenta e um mil, novecentos e vinte e oito reais). 

 
 
 

Balanço Patrimonial em: fev/18 mar/18 abr/18

Passivo 16.006.140 16.190.841 14.990.218

Circulante 16.492.054 16.361.064 15.401.691

Fornecedores 1.827.239 1.932.120 2.007.572

Obrigações Sociais 1.742.391 1.820.630 1.835.929

Impostos a Recolher 3.332.035 3.414.993 3.424.626

Parcelamentos de Tributos 168.888 168.888 168.888

Contas a Pagar 1.139.910 1.138.958 1.144.708

Adiantamento de Clientes 3.447.402 3.529.992 2.772.043

Empréstimos e Financiamentos 4.653.560 4.174.418 3.866.861

Provisões 180.629 181.065 181.065

Não Circulante 552.066 505.876 505.876

Empresas Coligadas 552.066 505.876 505.876

Patrimônio Líquido -1.037.980 -676.099 -917.349

Capital Social 230.000 230.000 230.000

Reservas -1.850.627 -1.850.627 -1.850.627

Lucros/Prejuízos do Exercício 582.647 944.528 703.278

fls. 404



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 5 

 
12. O resultado líquido do exercício está acumulado no 

valor de R$ 703.278,00 (setecentos e três mil, duzentos e setenta e oito reais) em 

lucros até o mês de abril de 2018, deixando a lucratividade da operação em 24%.  

  

 

 

C. Análise de Índices 

 

13. Analisando os índices de liquidez seca, verificamos 

que a Recuperanda possui 0,47 (quarenta e sete centavos) para cada um real de 

dívida, desconsiderando o valor de estoque, sendo assim, a Recuperanda possui o 

valor citado acima para liquidar suas dívidas no caso de não vender o que está 

estocado. 

 

D. Funcionários  

 

14. Foram verificados, acerca da matriz e da filial para 

fevereiro de 2018 analisados:  

R$ - Mensal

Demonstraçao do Resultado em: fev-18 mar-18 abr-18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 606.345        690.775        1.076.104   3.045.979   

Vendas no Mercado Interno 17.119           11.674           47.337         140.642       

Vendas no Mercado Externo 589.226        679.101        1.028.767   2.905.337   

(-) Deduções das vendas 16.228-           96.776-           49.239         84.051-         

Receita Operacional Líquida 590.117        593.999        1.125.343   2.961.928   100%

(-) Custos 115.874-        167.748-        692.590-       1.078.224-   -36%

Resultado Operacional Bruto 474.242        426.251        432.753       1.883.704   64%

(-) Despesas c/ Vendas 12.072-           6.015-             6.441-           28.455-         -1%

(-) Despesas Tributárias 2.348-             5.322-             -                9.586-           0%

(-) Despesas Administrativas 310.752-        46.633-           586.921-       1.039.381-   -35%

Resultado Operacional Líquido 149.071        368.282        160.610-       806.282       27%

Receitas Financeiras 11.483           10.949           10.126         42.204         1%

(-) Despesas Financeiras 22.782-           17.349-           16.694-         71.135-         -2%

Resultado Financeiro 11.299-           6.400-             6.568-           28.931-         -1%

Resultado antes do IR/CS 137.771        361.881        167.178-       777.350       26%

(-) Provisões de IRPJ e CSLL -                 -                 74.073-         74.073-         -3%

Resultado Líquido do Exercício 137.771        361.882        241.252-       703.278       24%

fls. 405



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 6 

 

i. GFIP (FGTS),  

ii. Folha de pagamento analítica,  

iii. Provisão de férias e de 13° salário;  

iv. Guias de FGTS, INSS e IRRF e; 

v. Protocolo de envio de arquivos de conectividade 

social. 

 

15. A documentação supracitada permitiu verificar que 

a Recuperanda possui 13 colaboradores “CLT” e 1 sócio registrados na 

Recuperanda em ambos os meses analisados.  

 

16. Os comprovantes de liquidação dos encargos e 

folha de pagamento não foram disponibilizados. 

 

E. Demais Relatórios 

 

17. Referente a fevereiro de 2018, a Recuperanda 

disponibilizou: 

 

i. Uma declaração afirmando que não movimentou seu 

imobilizado nesse mês, porém não está assinado; 

ii. O fluxo de caixa demonstrando a diminuição do 

caixa gerada pelas atividades operacionais e de 

financiamento, conciliado com o saldo apresentado 

no Balanço Patrimonial (item A); 

iii. Relatório de contas a receber, sem totalizados, 

tendo em aberto as empresas “Cientificalab Produtos 

Laboratoriais e Sistemas Ltda”  

iv. Relatório de contas a pagar, sem totalizador, qual 

consta diversos títulos com a empresa “White 

Martins Gases Industriais”.  

fls. 406



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-870.1.2 BR/EK/RS 7 

 

II – ENCERRAMENTO  

  

18. Solicitamos aos representantes da Recuperanda 

que disponibilizem o relatório de inventário de estoques por “item" e valorado e 

esclareçam sobre as receitas com vendas de mercadorias que não movimentaram o 

estoque, conforme solicitado em relatório anterior em fls. 88-97. 

 

19. Solicitamos que os representantes da Recuperanda 

esclareçam o saldo devedor da rubrica “Duplicatas descontadas”. 

 
20. Solicitamos esclarecimentos acerta da conta 

contábil, que monta em R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) constante no passivo 

sem identificação: 

 

 
21. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 31 de julho de 2018. 

 

fls. 407


